Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Moção de Aplausos a Nova Óptica pelos 38 anos de muito trabalho e excelentes serviços
prestados a nossa comunidade, alcançando total sucesso, atendendo nossa população com
seriedade e maestria.

Destinatário: Alberto dos Santos Avanci e Rita de Cássia Damasceno Avanci - Avenida Victor
Maida, 761 – Centro.

Excelentíssima Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento.

A Nova Óptica foi fundada em 1984, quando Alberto dos Santos Avanci chegou em Ibitinga
para realizar um sonho e formar sua família.

Com muito  conhecimento  que  ele  já  tinha  de  11  anos  como funcionário  no  ramo  óptico,
chegou com sua esposa Rita, ambos com 21 anos de idade, com muito esforço e dedicação
abriram  a  óptica,  na  Prudente  de  Morais,  ao  lado  do  Banco  do  Brasil,  formou-se
Óptico/optometrista e após 7 anos e resolveram expandir.

Esse processo de expansão da loja, passou pela Avenida Dom Pedro II, ficando 7 anos ao
lado da Patexuli, e 20 anos na esquina em frente ao posto de Saúde.

Há 5 anos na Avenida Victor  Maida,  ao lado da HG, a Nova Óptica conta  com modernas
instalações, com profissionais capacitados, produtos de qualidade e excelência de serviços.

Durante esses 38 anos de vitórias, teve também muitos períodos de lutas, altos e baixos, de
inflação econômica, mas com trabalho, capacidade e espírito empreendedor do Alberto e da
Rita e a dedicação e união de funcionários e filhos que integraram e integram a Família Nova
Óptica conseguiram não só sobreviver e chegar até aqui como também prosperar e aumentar
o negócio.

Dando continuidade a essa trajetória de trabalho e sucesso, os filhos Renato e Ana (óptica e
optometrista),  estão  a  frente  da  administração,  trazendo  novidades  e  inovações  em tanta
história, honrando esse legado, onde os pais ainda participam ativamente.

Comemorando  38  anos  de  idade,  a  Nova  Óptica  é  sem dúvida,  referência  em óptica  em
Ibitinga  e região,  em atendimento,  conhecimento,  qualidade  e serviço.  Nova óptica,  há 38
anos produz o seu visual.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 06 de junho de 2022.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

MOÇÃO Nº 192/2022

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

92
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
89

9/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
06

/2
02

2
17

:2
8:

09
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

B0
B-

96
8B

-A
0B

C
-5

0C
5.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

92
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
89

9/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
06

/2
02

2
17

:2
8:

09
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

B0
B-

96
8B

-A
0B

C
-5

0C
5.

Pag. 2/2